Les documents 2 et 3 montrent que le pape se posait plus en instigateur et en
garant qu’en simple médiateur de la paix. En définissant le contenu même des lettres
que les belligérants devaient s’échanger, il imposait les règles du jeu. La chancellerie
de la seconde Ligue (qui avait un notaire aux ordres de ses recteurs, signe qu’elle
avait une personnalité juridique indépendante des différentes cités qui la compo-
saient) et celle de l’empereur n’avaient donc plus qu’à recopier les termes dictés par
le pape... On notera combien le contenu des lettres insiste sur les engagements de
soumission au Siège apostolique. Par ailleurs, le pape évite d’engager le débat sur la
question cruciale des regalia, laissant intacts les fondements de la dissension entre
empereur et communes.

Le document 4 est une lettre de remontrances contre les recteurs de la Ligue,
accusés de se livrer à des manœuvres dilatoires pour ne pas envoyer à l’empereur
leurs lettres de pacification. On appréciera l’étonnante tactique des Lombards, qui
prétendent que le modèle de ces lettres envoyé par le pontife leur est parvenu illi-
sible après être tombé dans l’eau. C’était à l’évidence se moquer du pape et la
colère d’Honorius III est perceptible dans le texte. Grégoire IX lui avait succédé (le
19 mars 1227) lorsque les communes finirent par céder, en avril 1227.
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Document 1

Alexandre III prend des dispositions pour renforcer la première
Ligue lombarde dans sa lutte contre l’empereur Frédéric Ier

Barberousse

Non est dubium, 24 mars 1170
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Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis consulibus
civitatum Lombardie, Marchie et Romagniole et aliis hominibus tam majoribus
quam minoribus in societate et conjunctione Lombardorum existentibus, salutem
et apostolicam benedictionem.

5 Non est dubium aliquatenus vel incertum vos divina tactos inspiratione pro
Ecclesie Dei et vestra etiam pace ac libertate tuenda contra F[ridericum] dictum
imperatorem pacis et concordie federa statuisse et ita conjunctos fuisse quod servi-
tutis jugum a cervicibus vestris viriliter excussistis et omnia inimici machinamenta
et vires etiam per quas se prevalere credidit enervastis. Nos autem, qui tranquillita-

10 tem et pacem vestram nostram et Ecclesie reputamus et vos cum eadem Ecclesia ita
novimus esse unitos ut in bono et malo quod Dominus avertat participes sitis, dilec-
tos filios nostros consules et rectores vestros ad nostram presentiam pro verbo quod
Pavembergensis episcopus ex parte memorati F[riderici] detulit venientes paterna
benignitate suscepimus et eis quamdiu apud nos fuerunt omnem quem decuit hono-

15 rem et gratiam curavimus exhibere. Illis vero que nobis jamdictus Pavembergensis
proposuit atque consiliis omnibus que inde tractata fuerunt prefatos consules una-
cum fratribus nostris, ex affectione quam ad vos habemus et quoniam nostram
et vestram causam unam eandemque putamus, licet preter Ecclesie consuetudinem
fuerit, fecimus interesse et sicut cum eis verbum ipsum recepimus, ita responsum

20 de consilio illorum formavimus. Inter que idem Pavembergensis hoc unum adjecit
quod prelibatus F[ridericus] de persona nostra sive de honore et dignitate quam
licet insufficientes habemus nullam nobis questionem movebat ; sed alia quedam
sibi fieri postulavit, quibus, sicut nec debuimus, non duximus aliquatenus acquies-
cendum. Que autem illa fuerunt prenominati consules vobis poterunt viva voce

25 plenius aperire.

Et quoniam, sicut diximus, pax et tranquillitas Lombardie ad nostrum et
Ecclesie omnino spectant profectum, venerabilibus fratribus nostris Aquileiensi
patriarche, Mediolanensi archiepiscopo et dilecto filio nostro Odone, sancti Nicho-
lai in carcere Tulliano diacono cardinali, apostolice Sedis legatis, necnon et univer-

30 sis episcopis per civitates vestras constitutis per scripta nostra mandavimus atque
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Document 1 — Non est dubium

Alexandre, serviteur des serviteurs de Dieu, à ses aimés fils tous les consuls des
villes de Lombardie, des Marches et de Romagne et à tous les hommes, aussi bien
les majores que les minores, qui sont dans la société et union des Lombards, salut
et bénédiction apostolique.

Il n’est en rien douteux ni incertain que c’est touchés par l’inspiration divine, 5

pour défendre la paix et liberté de l’Église de Dieu et aussi les vôtres contre
F[rédéric] dit empereur, que vous avez institué des traités de concorde et que vous
vous êtes unis de telle sorte que vous avez vigoureusement secoué le joug qui pesait
sur vos épaules et épuisé toutes les ruses et les forces par lesquelles l’ennemi a cru
l’emporter. Or nous, qui considérons que votre tranquillité et paix sont les nôtres 10

et celles de l’Église et qui vous savons si unis à cette même Église que vous parta-
gez le bien et le mal que le Seigneur lui fait rencontrer, nous avons reçu avec une
paternelle bienveillance nos chers fils vos consuls et recteurs venus à notre présence
à l’occasion du message porté par l’évêque de Bamberg de la part dudit F[rédéric] ;
et nous avons eu soin de leur faire tout l’honneur et grâce qui convenaient aussi 15

longtemps qu’ils sont demeurés auprès de nous. Nous avons même fait assister les
susdits consuls avec nos frères, bien que ce fût contraire à la coutume de l’Église,
aux déclarations qui nous ont été faites par ledit évêque de Bamberg et à tous les
conseils qui s’en sont suivis, en raison de l’affection que nous avons envers vous
et parce que nous considérons que notre cause et la vôtre sont une et même ; et 20

tout comme nous avons reçu ce message en leur compagnie, nous avons formé la
réponse avec leur conseil. Parmi lesquelles déclarations ledit évêque de Bamberg fit
savoir en particulier que le susdit F[rédéric] ne mettait nullement en question notre
personne ou l’honneur et dignité qui, bien que nous y soyons insuffisant, sont les
nôtres ; mais il exigeait que certaines autres choses lui soient accordées auxquelles, 25

ainsi qu’il était de notre devoir, nous n’avons en rien consenti. Ce dont il s’agissait,
les consuls susnommés pourront pleinement vous en informer de vive voix.

Et puisque, comme nous l’avons dit, la paix et la tranquillité de la Lombardie
touchent en tout point à notre profit et celui de l’Église, nous avons par nos lettres
mandé et ordonné à nos vénérables frères le patriarche d’Aquilée, l’archevêque de 30

Milan et à notre aimé fils Odone, cardinal-diacre de Saint-Nicolas in carcere Tul-
liano, légat du Siège apostolique, ainsi qu’à tous les évêques qui exercent leurs
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precepimus ut si aliqui homines Lombardie sive civitates quanlibet absque consilio
comunium consulum fecerint conjurationem, ipsi civitatem in qua facta fuerit, omni
contradictione et appellatione remota, interdicto subjicient et tam consules quam
eos qui conjurationem illam fecerint aut ad eam faciendam consilium vel auxilium

35 dederint sententia excomunicationis percellant et ab omnibus usque ad dignam
satisfactionem sicut excomunicatos nostra faciant auctoritate vitari. Quod si aliqui
homines vel civitates a devocione et unitate Ecclesie et a comuni societate recedere
forte presumpserint, supradicti patriarcha, archiepiscopus et cardinalis necnon et
episcopi, ne persone ille que hoc fecerint aliquam de cetero dignitatem vel honorem

40 obtineant et ne imposterum civitas que id attemptaverit, nisi resipuerit, sede gau-
deat pontificali apostolica auctoritate decernent. Preterea, quoniam rectores illi qui
a vobis comuniter sunt electi non modicum paci et concordie conferunt sed eam
in suo statu et firmitate conservant, volumus et mandamus quod si civitas quelibet
vel homines aliquam offensam incurrerint et eorundem rectorum mandato parere

45 neglexerint, in civitate que hoc attemptaverit divina prohibeantur officia celebrari
et principales illius offense fautores anathematis gladio feriantur.

Ceterum, si Tusci vobis adjungi noluerint et in vestra societate manere, vos stra-
tam per Tusciam dirigi nullatenus permitatis, sed Parmensibus firmiter injungatis
quod eam per civitatem suam et sic versus Bononiam faciant, omni contradictione

50 et excusatione cessante, teneri et a Tuscia, donec vobis jungatur, penitus prohiberi.
Ad hec si inter aliquas civitates cujuslibet dissensionis scintilla emerserit vel discor-
dia forte exorta fuerit, nisi earum consules mandato comunium consulum parere
voluerint, in ipsis civitatibus divinorum celebrationem precipimus omnino cessare
et ipsarum consules atque dissensionis principales fautores usque ad dignam satis-

55 factionem excomunitationis sentencia subjacere.

Inde siquidem est quod universitati vestre per presentia scripta autoritate beati
Petri et nostra precipimus quatinus ea que suprascripta sunt irrefragabiliter observe-
tis et ita vobis ab inimici machinamentis precavere curetis, quod unitatem vestram
non possit rescindere aut vos ad resistendum si necessitas immineat imparatos ali-
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fonctions dans vos cités, au cas où des hommes de Lombardie ou des villes feraient
quelque alliance que ce soit sans le conseil des consuls communs, de mettre sous
interdit la ville où cette alliance aurait été faite, toute contradiction et tout appel 35

étant écartés, et de frapper d’une sentence d’excommunication aussi bien les consuls
que ceux qui auraient fait cette alliance ou auraient donné conseil ou aide pour la
faire et de les faire éviter par tous en tant qu’excommuniés jusqu’à digne satisfac-
tion en vertu de notre autorité. Et si d’aventure des hommes ou des villes osaient
manquer à la dévotion envers l’Église, à son unité et à votre commune société, les 40

susdits archevêque, cardinal, patriarche et évêques statueront en vertu de l’autorité
apostolique afin que les personnes concernées n’accèdent plus à aucun honneur ou
dignité et afin que la cité qui se serait ainsi rendue coupable, faute de venir à résipis-
cence, ne jouisse plus à l’avenir de la présence d’un siège pontifical. En outre, parce
que les recteurs qui ont été élus par vous en commun contribuent grandement à la 45

paix et concorde et la maintiennent en son état et solidité, si quelque ville que ce
soit ou des hommes commettaient une quelconque offense et négligeaient d’obéir au
commandement des mêmes recteurs, nous voulons et ordonnons qu’il soit interdit
de célébrer les offices divins dans la ville qui se serait ainsi rendue coupable et que
les principaux responsables de cette offense soient frappés du glaive de l’anathème. 50